환자중심 의료기술 최적화 연구사업
데이터 활용 지침서
  DB명: 미세 갑상선 유두암에서 진단 즉시 갑상선 엽절제술과
적극적 감시 요법의 비교 연구
Version 1.0 (2025. 12.)
목   차
Ⅰ. 기본 안내사항 ························································································ 3
  1. 사업개요 ································································································ 3

당신 스스로에 대한
생각(자아개념)을
변하게 했나요?
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
Integer
175 QSQL12A 12-a. 처음 암진단
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
Integer
- 33 -
도메인명
변수
번호
변수명 변수설명(단위) 코딩내용
변수
유형
길
이
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
176 QSQL12B 12-b. 수술
1=0
2=1
3=2
4=3

12-g. 신티로이드 복용
중단
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
99=해당 없음
Integer
182 QSQL12H 12-h. 외부 방사선치료
1=0
2=1
3=2
4=3

186 QSQL15B
15-b. 다른 부위에
발생하는 이차암
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
Integer
187 QSQL15C 15-c. 현재 암의 재발
1=0
2=1
3=2
4=3

19. 당신의 병이
성생활에 영향을 주고
있나요?
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
Integer
193 QSQL20A 20-a. 일할 의욕
1=0
2=1
3=2
4=3

20-b. 일로부터
떠나있었던 시간
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
99=해당 없음
Integer
195 QSQL20C 20-c. 생산성
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
Integer
- 38 -
도메인명
변수
번호
변수명 변수설명(단위) 코딩내용
변수
유형
길
이
11=10
99=해당 없음
196 QSQL20D 20-d. 노동의 질
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
99=해당 없음
Integer
197 QSQL21A 21-a. 승용차 운전
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
99=해당 없음
Integer
198 QSQL21B 21-b. 집안 살림
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
10=9
11=10
99=해당 없음
Integer
199 QSQL21C 21-c. 식사 준비
1=0
2=1
3=2
4=3
5=4
6=5
7=6
8=7
9=8
Integer
- 39 -
도메인명
변수
번호
변수명 변수설명(단위) 코딩내용
변수
유형
길
이
10=9
11=10
99=해당 없음
200 QSQL21D 21-d. 여가생활
1=0
2=1
3=2
4=3

162 QSQL01L 1-l. 몸(팔다리)이 붓는다
163 QSQL01M 1-m. 목에 뭔가 걸린 것 같다
164 QSQL01N 1-n. 음식을 넘기는데 힘이 든다
165 QSQL02 2. 전반적인 신체 건강 상태는 어떻습니까?
- 53 -
변수
번호
변수명 변수설명
166 QSQL03 3. 병과 치료 과정을 극복하는 것이 당신에게 얼마나 어렵습니까?
167 QSQL04 4. 당신의 삶의 질은 얼마나 좋습니까?
168 QSQL05 5. 당신은 얼마나 행복합니까?
169 QSQL06 6. 당신은 스스로의 삶을 얼마나 잘 제어하고 있다고 느끼십니까?
170 QSQL07 7. 당신 삶은 얼마나 만족스럽나요?
171 QSQL08 8. 현재 당신의 집중력과 기억력은 어떤가요?
172 QSQL09 9. 당신이 얼마나 유용한 사람이라고 느끼나요?
173 QSQL10 10. 현재의 병과 치료가 당신의 외모를 변하게 했나요?
174 QSQL11 11. 병과 치료가 당신의 당신 스스로에 대한 생각(자아개념)을 변하게
했나요?
175 QSQL12A 12-a. 처음 암진단
176 QSQL12B 12-b. 수술
177 QSQL12C 12-c. 치료가 종결된 후로부터의 시간
178 QSQL12D 12-d. 첫 방사성 옥소 치료
179 QSQL12E 12-e. 전신스캔(핵의학검사)
180 QSQL12F 12-f. 갑상선글로불린 등의 혈액검사
181 QSQL12G 12-g. 신티로이드 복용 중단
182 QSQL12H 12-h. 외부 방사선치료
183 QSQL13 13. 당신은 얼마나 불안한가요?
184 QSQL14 14. 당신은 얼마나 우울한가요?
185 QSQL15A 15-a. 이후 진단을 위한 검사들
186 QSQL15B 15-b. 다른 부위에 발생하는 이차암
187 QSQL15C 15-c. 현재 암의 재발
188 QSQL15D 15-d. 현재 암의 전이 및 진행
189 QSQL16 16. 당신 가족들은 당신의 병으로 인해 얼마나 괴로워 하나요?
190 QSQL17 17. 다른 사람으로부터 받는 도움이 충분하다고 느끼나요?
191 QSQL18 18. 지속적인 병원치료가 당신의 대인관계를 어렵게 하나요?
192 QSQL19 19. 당신의 병이 성생활에 영향을 주고 있나요?
193 QSQL20A 20-a. 일할 의욕
194 QSQL20B 20-b. 일로부터 떠나있었던 시간
195 QSQL20C 20-c. 생산성
196 QSQL20D 20-d. 노동의 질
197 QSQL21A 21-a. 승용차 운전
198 QSQL21B 21-b. 집안 살림
199 QSQL21C 21-c. 식사 준비
- 54 -
변수
번호
변수명 변수설명
200 QSQL21D 21-d. 여가생활
201 QSQL22 22. 병과 치료 때문에 얼마나 고립감을 느끼시나요?
202 QSQL23 23. 병과 치료 때문에 얼마나 금전적인 부담을 느끼시나요?
203 QSQL24 24. 기도나 교회를 가는 등의 종교적인 활동은 당신에게 얼마나
중요하나요?
204 QSQL25 25. 명상 등의 영적 활동은 얼마나 중요하나요?
205 QSQL26 26. 암진단이 당신의 영적 생활에 얼마나 많은 변화를 초래했나요?
206 QSQL27 27. 미래에 대한 불확실성을 얼마나 심하게 느끼나요?
207 QSQL28 28. 당신의 병이 당신 삶에 얼마나 긍정적인 영향을 주었습니까?
208 QSQL29 29. 당신은 사는 의미, 목적을 느끼나요?
209 QSQL30 30. 당신은 얼마나 희망적이라고 느끼시나요?
210 QSEQND 설문조사 여부
211 QSEQ11 1-1. 운동능력
212 QSEQ12 1-2. 자기관리
213 QSEQ13 1-3. 일상활동